
 

 

 

 

- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

DI CONCERTO CON 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 29/1D del 16 dicembre 2019, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 102 del 27 dicembre 2019, con cui è 

stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per l’ammissione di 114 

Allievi -di cui 106 per i Corpi Vari- alla prima classe dei corsi normali 

dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2020-2021, e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 11/1D dell’8 ottobre 2020 con il quale sono state 

approvate le graduatorie di merito del citato concorso così come modificato dal 

Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0226788 del 10 maggio 2021; 

VISTO il ricorso presentato dal candidato FRASCELLA Saverio Francesco avverso il 

giudizio di inidoneità agli accertamenti psicofisici del citato concorso; 

VISTA l’ordinanza del T.A.R. del Lazio, Sezione prima Bis, n. 10390/2020, pubblicata 

il 12 ottobre 2020, in esecuzione della quale il citato ricorrente FRASCELLA 

Saverio Francesco è stato ammesso, con riserva, al prosieguo del concorso in 

attesa dell’esito di apposita verificazione a cura del servizio Sanitario 

dell’Arma dei Carabinieri; 

PRESO ATTO della sentenza del T.A.R. del Lazio, Sezione Prima Bis, n. 02526/2021 

pubblicata il 2 marzo 2021, che, visto l’esito favorevole della verificazione 

disposta, ha definitivamente accolto il predetto ricorso; 

VISTI i punteggi conseguiti dal FRASCELLA al termine delle prove concorsuali 

(selezione culturale 28,50, prova orale di matematica 21,40, prova di 

conoscenza della lingua inglese 0,50 e prova di efficienza fisica 1,10) alle quali 

era stato ammesso, con riserva, in esecuzione di precedente provvedimento 

cautelare e per effetto dei quali, ai sensi dell’art. 19, comma 1 del bando di 

concorso, è risultato in possesso di un punteggio complessivo finale pari a 

51,500, utile per l’ammissione nella graduatoria per i 106 posti per i Corpi Vari; 

RITENUTO pertanto, di dover ammettere, a pieno titolo, il ricorrente FRASCELLA Saverio 

Francesco nella predetta graduatoria di merito per i 106 posti per i Corpi vari 

del citato concorso per l’ammissione alla prima classe dei corsi normali 

dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2020-2021; 

CONSIDERATO  che, a seguito di dimissioni e espulsioni di Allievi intervenute successivamente 

al termine previsto per i ripianamenti (96 Allievi attualmente frequentatori), la 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
5
8
8
3
5
 
2
6
-
0
8
-
2
0
2
1



 

 

 

 

- 2 - 

predetta ammissione al corso dell’interessato non risulta in soprannumero 

rispetto ai 106 posti per i Corpi Vari originariamente messi a concorso quali 

reclutamenti autorizzati per l’anno 2020; 

CONSIDERATO  altresì che i corsi regolari dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2020-

2021 sono ormai in fase avanzata, l’interessato sarà ammesso alla frequenza 

del predetto corso nell’anno accademico 2021-2022; 

VISTO l’articolo 5 del Decreto Dirigenziale n. 1033/2021 del 29 luglio 2021 emanato 

dal Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, che prevede, nel 

caso di assenza dell’Ammiraglio Ispettore (CP) Antonio BASILE, 

l’attribuzione della competenza all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento, stato giuridico e avanzamento del 

personale militare del Corpo delle Capitanerie di Porto, tra cui i decreti di 

immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente, all’Ammiraglio 

Ispettore (CP) Nunzio MARTELLO; 

VISTO l’art. 5, comma 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0074136 

del 17 febbraio 2021, che prevede, nel caso di assenza/impedimento del Vice 

Direttore Generale per il Personale Militare Generale di Divisione Lorenzo 

SANTELLA, l’attribuzione di competenza all’adozione di taluni atti di 

gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze 

Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione delle 

graduatorie di merito dei relativi concorsi, al Vice Direttore Generale per il 

personale Militare, Brig. Gen. C.C.r.n. Massimo CROCE, 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per i motivi citati nelle premesse, l’art. 1 del Decreto Interdirigenziale n. 11/1D dell’8 ottobre 2020, 

con il quale sono state approvate le graduatorie di merito del concorso, per esami, per l’ammissione 

114 Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2020-

2021, indetto con Decreto Interdirigenziale n. 29/1D del 16 dicembre 2019, è integrato come segue. 

Il concorrente FRASCELLA Saverio Francesco, nato il 10 settembre 2001, è collocato nella 

posizione 51° bis, con punti 51,500, nella graduatoria di merito per i 106 posti per i Corpi vari. 

Segue il concorrente SALVUCCI Andrea Maria, nato il 14 febbraio 1998, con punti 51,550 e 

precede il concorrente MARRAFFA Andrea, nato il 17 febbraio 2001, con punti 51,350. 

Art. 2 

In relazione a quanto indicato nel precedente art. 1, l’art. 2 del medesimo Decreto Interdirigenziale 

n. 11/1D dell’8 ottobre 2020, è integrato come segue.  

Il concorrente FRASCELLA Saverio Francesco, nato il 10 settembre 2001, è collocato nella 

posizione 51° bis nella graduatoria dei vincitori per i 106 posti per i Corpi vari. Segue il concorrente 

SALVUCCI Andrea Maria, nato il 14 febbraio 1998, e precede il concorrente MARRAFFA Andrea, 

nato il 17 febbraio 2001. 

FRASCELLA Saverio Francesco è, pertanto, dichiarato vincitore del concorso per l’ammissione 

114 Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2020-

2021, del quale assumerà la decorrenza giuridica e ammesso, a pieno titolo, alla frequenza della 

prima classe del corso normale dell’Accademia Navale per l’anno accademico 2021-2022, della 

quale assumerà la decorrenza ammnistrativa. 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
5
8
8
3
5
 
2
6
-
0
8
-
2
0
2
1



 

 

 

 

- 3 - 

Art. 3 

All’Allievo FRASCELLA Saverio Francesco con successivo decreto dirigenziale sarà assegnato il 

Corpo di appartenenza. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 

s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Brigadiere Generale 

Massimo CROCE 
Ammiraglio Ispettore (CP) 

    Nunzio MARTELLO 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
5
8
8
3
5
 
2
6
-
0
8
-
2
0
2
1


	segnatura: M_D GMIL REG2021 0377537 25-08-2021
		2021-08-25T10:25:09+0200
	MASSIMO CROCE


		2021-08-25T10:25:24+0200
	FirmaHSM


		2021-08-25T11:31:26+0200




